系数绝对值为 32.84，归属于母公司所有者的净利润对锂源价格变动的敏感系数

绝对值为 4.83，公司经营业绩对主要原材料锂源价格变动较为敏感。

（2）产品价格变动

深圳市德方纳米科技股份有限公司   审核问询函的回复报告

1-79

2022 年度和 2023 年 1-6 月，公司主营产品磷酸盐系正极材料销售收入占营

业收入比重分别为 99.91%和 99.82%。假设除磷酸盐系正极材料销售价格以外的

其他变量保持不变且企业所得税率为 15%，当磷酸盐系正极材料销售价格每变动

5个百分点，公司综合毛利率水平、归属于母公司所有者的净利润变动情况如下：

1）2022 年度，公司综合毛利率水平、归属于母公司所有者的净利润变动情

况：

磷酸盐系正极材料价格变动幅度
2022 年度

毛利率 毛利率变动 敏感系数

基准 20.05% / /

-5% 15.84% -21.00% 4.20

-10% 11.17% -44.29% 4.43

-15% 5.95% -70.32% 4.69

-20% 0.08% -99.60% 4.98

-20.07%（临界点） 0.00% -100.00% 4.98

注：毛利率变动=（变化后的毛利率-当期实际毛利率）/当期实际毛利率；

敏感系数=毛利率变动/磷酸盐系正极材料价格变动幅度。

磷酸盐系正极材料价格变动幅度

2022 年度

归母净利润

（万元）
净利润变动率 敏感系数

基准 238,019.86 / /

-5% 143,320.99 -39.79% 7.96

-10% 48,622.11 -79.57% 7.96

-12.57%（临界点） 0.00 -100.00% 7.96

注：归母净利润变动率=（变化后的归母净利润-当期实际归母净利润）/当期实际归母净利

润；

敏感系数=归母净利润变动率/磷酸盐系正极材料价格变动幅度。

以 2022 年经营情况为例，当磷酸盐系正极材料产品价格下降约 12.57%时，

公司归属于母公司所有者的净利润触及盈亏平衡点，当磷酸盐系正极材料产品价

格下降约 20.07%时，公司综合毛利率降至 0.00%临界点。公司综合毛利率对磷

酸盐系正极材料产品价格变动的敏感系数在 4.20~4.98 之间，归属于母公司所有

者的净利润对磷酸盐系正极材料产品价格变动的敏感系数为 7.96，公司经营业绩

对主要产品磷酸盐系正极材料的价格变动较为敏感。

2）2023 年 1-6 月，公司综合毛利率水平、归属于母公司所有者的净利润变

深圳市德方纳米科技股份有限公司   审核问询函的回复报告

1-80

动情况：

磷酸盐系正极材料价格变动幅度
2023 年 1-6 月

毛利率 毛利率变动 敏感系数

基准 -2.46% / /

+2.46%（临界点） 0.00 -100.00% -40.50

+5% 2.41% -197.77% -39.55

注：毛利率变动=（变化后的毛利率-当期实际毛利率）/当期实际毛利率；

敏感系数=毛利率变动/磷酸盐系正极材料价格变动幅度。

磷酸盐系正极材料价格变动幅度
2023 年 1-6 月

归母净利润（万元） 净利润变动率 敏感系数

基准 -104,387.08 / /

+5%  -73,297.36  -29.78%  -5.96

+10%  -42,207.65  -59.57%  -5.96

+15%  -11,117.93  -89.35%  -5.96

+16.79%（临界点）  0.00   -100.00%  -5.96

注：归母净利润变动率=（变化后的归母净利润-当期实际归母净利润）/当期实际归母净利

润；

敏感系数=归母净利润变动率/磷酸盐系正极材料价格变动幅度。

以 2023年 1-6月经营情况为例，当磷酸盐系正极材料产品价格上升约 2.46%

时，公司综合毛利率上升至 0.00%临界点，当磷酸盐系正极材料产品价格上升约

16.79%时，公司归属于母公司所有者的净利润触及盈亏平衡点。公司综合毛利

率对磷酸盐系正极材料产品价格变动的敏感系数在 39.55~40.50 之间，归属于

母公司所有者的净利润对磷酸盐系正极材料产品价格变动的敏感系数为 5.96，

公司经营业绩对主要产品磷酸盐系正极材料的价格变动较为敏感。

6、发行人的应对措施及有效性

为应对宏观经济波动、市场供给不平衡、行业竞争加剧等因素导致公司出现

业绩下滑风险，公司的主要采取以下措施：

（1）价格传导机制适当转移原材料上涨风险

公司产品定价主要参考原材料市场价格、公司成本及市场供需环境等因素，

主要采用“成本+合理利润”的定价策略。公司产品定价可以分为成本和合理利

润两部分，其中成本参考主要原材料的市场价格并结合公司其他成本确定，合理

利润水平由公司基于市场供需情况、竞争对手销售价格以及公司的竞争战略综合

深圳市德方纳米科技股份有限公司   审核问询函的回复报告